
                                                                              Uitspraak beroepsinstantie OVB/2021/322 

 

www.vlaanderen.be 
 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
Afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 

Dossiernummer: OVB/2021/322 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 
Bevoegdheid beroepsinstantie 
 
Bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3, afdeling 6. 
 
Besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie. 
 
Voorafgaande procedure 
 
Bij mailbericht van 26 juni 2021 diende xxx een verzoek in bij de Vlaamse Regulator van de Elektriciteits- 
en Gasmarkt (verder ‘VREG’), waarbij werd verzocht om een afschrift te verlenen van het volledig document 
van de VREG van 28 februari 2008. 
 
Op 27 juli 2021 diende xxx bij mail beroep in bij de beroepsinstantie tegen de ontstentenis van beslissing 
van de VREG. Dit beroep werd geregistreerd op 27 juli 2021. 
 
Ontvankelijkheid van het beroep 
 
Het oorspronkelijk openbaarheidsverzoek dateert van 26 juni 2021.  
 
Op het moment van het indienen van het beroep was de decretale beslissingstermijn verstreken. Conform 
artikel II.48, §1 Bestuursdecreet heeft de termijn om een beroep in te dienen bijgevolg geen aanvang 
genomen. 
 
Het beroep ingediend bij mailbericht d.d. 27 juli 2021 is bijgevolg tijdig ingesteld en is ontvankelijk.  
 
Gegrondheid van het beroep 
 
Overeenkomstig artikel II.31, eerste lid Bestuursdecreet heeft het recht op passieve openbaarheid betrekking 
op bestuursdocumenten. Op grond van deze bepaling is elke instantie in principe verplicht aan eenieder 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be
mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


https://www.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur                      uitspraak beroepsinstantie OVB/2021/322                         pagina 2 van 3 
 

die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van de gewenste 
bestuursdocumenten.  
 
De openbaarmaking kan slechts geweigerd worden mits toepassing wordt gemaakt van één of meerdere 
uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen II.33 tot en met II.39 van voormeld decreet. 
 
 

1. Inhoud van het beroepschrift 
 
Gelet op het gebrek aan reactie vanwege de VREG, zag verzoeker zich genoodzaakt beroep in te dienen. 
 
 

2. Toelichting door de VREG 
 
De beroepsinstantie nam op 27 juli 2021 contact op met de VREG. Bij mailbericht van 29 juli 2021 verzocht 
de VREG de beroepsinstantie om bijkomende informatie en gaf de VREG mee: “Ook na intern navraag te 
hebben gedaan, vinden we nl. het initiële openbaarheidsverzoek van xxx d.d. 26 juni 2021, waarvan sprake 
in uw onderstaande e-mail, niet terug. Dat bemoeilijkt voor ons de identificatie van het vrij oude document 
waarvan xxx een afschrift vraagt. Eveneens hebben we tot dusver niet kunnen achterhalen langs welke weg 
xxx eerder het uittreksel uit het document in kwestie heeft ontvangen. Het lijkt ons op het eerste gezicht 
waarschijnlijk dat hij dit niet n.a.v. het openbaarheidsverzoek d.d. 26 juni 2021 ontving, maar dat hij dit al 
geruime/enige tijd eerder heeft verkregen. 
Een kopie van het initiële openbaarheidsverzoek van xxx d.d. 26 juni 2021, waarin idealiter het opgevraagde 
document nader wordt gespecificeerd en evt. wordt aangegeven hoe/wanneer hij eerder het uittreksel 
ontving, zou voor ons van grote hulp zijn om het correcte document terug te vinden en aan u te bezorgen, 
evenals uw andere vragen te beantwoorden. 
Uiteraard valt niet volledig uit te sluiten dat het openbaarheidsverzoek van xxx d.d. 26 juni 2021 bij ons 
ergens door de mazen van het net is geglipt (o.m. gelet op feit dat xxx de VREG met zeer grote regelmaat 
e-mails stuurt met vragen, klachten en openbaarheidsverzoeken allerhande, soms verstuurd naar bijna alle 
VREG-medewerkers, soms naar enkele), maar ik kan u meegeven dat we dit voorafgaand aan deze e-mail 
grondig hebben nagekeken.” 
 
Na mededeling van de gevraagde informatie door de beroepsinstantie bij mail van 29 juli 2021, stelde de 
VREG bij mail van 3 augustus 2021: “Uit het screenshot van het initiële openbaarheidsverzoek van xxx, kon 
worden afgeleid dat dit op 26 juni 2021 per e-mail werd gericht aan het mailadres info@vreg.be. Dat e-
mailadres was toen strikt genomen eigenlijk reeds buiten gebruik en vervangen door een contactformulier, 
zoals toegelicht in onze nieuwsbrief van 10 juni 2021. Uit navraag bij ons communicatieteam vernam ik dat, 
in een overgangsperiode, e-mails naar info@vreg.be in juni 2021 nog wel werden behandeld (met 
doorverwijzing naar het nieuwe contactformulier). De onderstaande e-mail van xxx van 26 juni 2021 is 
echter niet terug te vinden in deze mailbox, wat nogmaals werd nagegaan. Zoals reeds aangegeven in een 
vorige e-mail, is een menselijke/technische fout in deze uiteraard niet volledig uitgesloten, doch we blijven 
het wel vreemd vinden dat we zelf geen spoor van deze e-mail kunnen terugvinden. 
Daarnaast wordt in onderstaande e-mail verduidelijkt dat xxx het uittreksel uit het opgevraagde document 
niet (recent) via de VREG, maar in 2009 via een energieleverancier heeft ontvangen. Voor het overige wordt 
het opgevraagde document niet verder omschreven in het openbaarheidsverzoek (bv. geen titel, geen 
verdere omschrijving van de aard van het document, …). Door deze afwezigheid van adequate zoekcriteria, 
konden we het opgevraagde, al relatief oude document helaas niet terugvinden en overmaken. De 
aanwijzingen van de verzoeker zijn voor ons te gering om het opgevraagde document te identificeren.” 
 
 

https://www.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur
mailto:info@vreg.be
mailto:info@vreg.be


https://www.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur                      uitspraak beroepsinstantie OVB/2021/322                         pagina 3 van 3 
 

3. Standpunt van de beroepsinstantie 
 
Op basis van bovenstaande toelichting door de VREG kan de beroepsinstantie redelijkerwijze niet anders 
dan vaststellen dat het opgevraagde document niet kon teruggevonden worden bij de VREG en dat 
bijgevolg het voormeld document niet in het bezit is van de VREG. 
 
In artikel I.4, 3° van het Bestuursdecreet wordt een bestuursdocument gedefinieerd als de informatie, 
ongeacht de drager ervan, die in het bezit is van een overheidsinstantie. Aangezien de VREG niet in het 
bezit is van de gevraagde informatie, kan er dus geen afschrift van worden bezorgd.  
 
Op grond van het bovenstaande dient de beroepsinstantie redelijkerwijze het beroep dan ook als ongegrond 
te beschouwen. 
 
Na beraadslaging, 
 
 

BESLUIT: 
 
 
Het beroepschrift van xxx d.d. 27 juli 2021 tegen de ontstentenis van beslissing vanwege de VREG op zijn 
verzoek d.d. 26 juni 2021 wordt als ontvankelijk doch als ongegrond beschouwd. 
 
 
Brussel, 11 augustus 2021 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 
 

https://www.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur

